
A C U E R D O  D E  C O N C E JO  M U N IC IP A L  
A/g 0 9 3 -2 0 2 1 -M P S M

Tarapoto, 11 de agosto de 2021.

VISTO:

La Invitación  ingresada p o r trám ite  d ocum entarlo  con R eg istro  N ° 10 635-2021; y,

CO N SIDERAN DO :

Que, en la Sesión O rd inaria  d el Concejo  M u n icip a l de la fe ch a , se trató sobre la autorización , a l A lca lde, 

TED Y DEL A G U ILA  G RO N ER TH  y a los reg idores: Blanca D íaz Vela, A rb e l Dávila  Rivera, A m érico  A réva lo  

Ram írez, Liz del Á g uila  Beteta  de Paredes y Pam ela  In grid  C órdova  Velarde, para rea liza r viaje a l exterior, 

p ara  p a rtic ip a r en la IV  pasantía  Internacional a llevarse  a cabo en M éxico D.F., en e l p erio d o  d el 0 7  de 

al 09  de octubre del 2021 en cu m p lim iento  a lo d ispuesto  en e l n u m era l 11) artículo  9 g y a rtícu lo  2 4 g de 

la Ley N g 27972, Ley O rgánica  de M unicip a lida d es;

Que, de co n fo rm ida d  con lo d ispuesto  en e l artícu lo  1 9 4 g de la Constitución  Política del Perú, m o dificad o  

p o r la Ley de Reform a Co nstitu cion a l Ley N g 30305, conco rd ad o  con el A rtícu lo  II del Título P re lim in a r de 

la Ley O rgánica  de M u n icipalidades, Ley N g 27972, los g ob iern o s loca les gozan de a uto n o m ía  política, 

econ óm ica  y  adm in istra tiva  en los asuntos de su  com petencia , la cual radica  en la fa cu lta d  de e jercer  

actos del g ob ierno  a dm in istra tivos y  de a dm in istración;

Que, e l artícu lo  VIII del T ítu lo  P re lim in ar de la Ley O rgánica  de M unicip a lida d es - Ley N g 27972, esta b lece  

que los gob iernos loca les están su jeto s a las leyes y d isp osicion es que de m a n era  g en era l y de 
co n fo rm id a d  con la C o nstitución  Política  del Perú, regulan las a ctiv idades y  fu n c io n a m ie n to  d el S e cto r  

Público, a s í com o las n orm as técnicas referidas a los s istem a s a dm in istrativos del Esta d o  que p o r su  
n atu ra leza  son de observan cia  y cum plim iento;

Que, e l a rtícu lo  9 g n u m era l 11) de la Ley N g 27972, Ley O rgánica  de M unicipalidades, esta b lece  que son  

a trib ucio nes d el Concejo  M u n icip a l "A u to riza r los viajes a l e xterio r del país que, en co m isión  de serv ic io  

o en represen ta ción  de la M unicipalidad, rea licen el A lca lde, los Regidores, e l G eren te  M u n ic ip a l o 

cu a lq u ie r otro  fu n cio n a rio , razón p o r la cu a l la autorización  de viaje d eberá  ser a probado p o r e l Concejo  

M u n icipal;

Que, p o r lo expuesto  en la p arte  considerativa , en uso de las fa cu lta d e s conferidas p o r e l artícu lo  9 g, 3 9 g 

y 4 1 g de la Ley N g 27972, Ley O rgánica  de M unicipalidades, con e l voto p o r M A YO RIA  de 09  votos a fa v o r  

y 1 voto en contra  de los seño res reg id ores y con la d isp ensa  de la lectura  y a probación  d el acta, e l 

Concejo  M u n icip a l de San M artín, em ite el sigu iente:

ACU ERDO :

A rtícu lo  1°. -  AU TO RIZAR, al se ñ o r a lca lde A lcalde, TED Y  DEL A G U ILA  G R O N E R TH  y  a los regidores: 

Blanca D iaz Vela, A rb e l D ávila  Rivera, A m érico  A réva lo  Ram írez, Liz d el Á g u ila  Beteta  de Pa redes y 
Pam ela  In grid  C órdova  Velarde, para  rea liza r viaje a l exterior, p ara  p a rtic ip a r en la IV  pasantía  
Internacional a llevarse  a cabo en M éxico D.F., en e l p erio d o  d el 0 7  de al 09 de octu b re  d el 2021, para  

que en rep resen ta ción  de la M P SM  y en com isión  de serv ic ios a rea liza r viaje a l exterio r d e l pa ís desde el 

05 hasta el 12 de octu b re  del año 2021.

Jr. Gregorio Delgado N° 260 -Tarapoto 9  
913 012139© (042)52235 Q 

www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe SS|

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


A rticu lo  2 o. -  PRECISAR, que los gastos p o r concepto  de pasa je  aéreos y viáticos d el a lca lde p ro v in c ia l y 
reg id ores serán  asum idos p o r la institución.

ARTÍCU LO  TERCERO. - EN CARG AR el D espacho  de A lca ld ía  de la M u n icip a lida d  P ro vin cia l de San  M artín  

al p rim e r reg id or hábil, desde e l día 05 hasta el 12 de o ctubre del 2021, durante la a usen cia  d el T itular; 

en cu m p lim iento  de lo d isp u esto  en el artícu lo  2 4 g de la Ley N ? 27972, Ley O rgánica  de M u n icip alida d es.

ARTÍCU LO  CUARTO. - H ACER DE CO NO CIM IENTO  esta d isp osición  m unicipal a las insta ncia s  
adm in istra tiva s que correspondan, p ara  los f in e s  de su estricto  cum plim iento.

Jr. Gregorio Delgado N° 260 -Tarapoto Q  
913 012139© (042)52235 Q 

www.mpsm.gob.pe ^  mpsm@mpsm.gob.pe BS§,

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

